

REDAKTIONEN

Nytorv 6
4660 Store-Heddinge
Tlf: 56 50 26 00
Mail: stevns.red@sn.dk
www.sn.dk/stevns

Områderedaktør:
Erik Nielsen (erni)
priv. 20 86 97 60
Journalist:
Henrik Fisker (hfi)
priv. 23 34 08 46

Salg og abonnement:
Tlf. 56 65 07 01 kl. 8-16

Udebliver avisen:
Tlf. 56 65 07 01 kl. 17-18
lørdag kl. 8-11

TID OG STED

ONSDAG

Ingen arrangementer er redaktionen bekendt

TORSDAG

19.00: Sankt Katharina Kirke, nordfløjen: Julesangcafé ved Charlotte Muus Mogens, arr.: Store Heddinge Sogns menighedsråd
19.00: Hårlev Kirke: Julefamiliekoncert med Maria Høyer (sang) og Peter Bruun (piano), arr.: Hårlev Sogns menighedsråd
19.00: Sankt Katharina Kirke, konfirmandstuen: Anonyme Alkoholikere

BIOGRAFER

Torsdag

14.00: Snurretoppen: *Erna i krig*
19.30: Snurretoppen: *The Falling*



Forfatteren Hans-Willy Bautz og indehaveren af Kontorcenteret i Store-Heddinge, Svend-Erik Ejlersen inviterer til bogsignering fredag 4. december kl. 15-18.
Privatfoto

Kriminel julegave med dedikation

STORE HEDDINGE: Forfatteren Hans-Willy Bautz med adresse i Haslev gør sig i kriminalromaner, hvor handlingen udspiller sig på Sicilien. Men i en enkelt af hans fire krimier fører sporene tilbage til Hårlev, Køge, Faxø, Faxø Ladeplads og Stevns.

Fredag 4. december kl. 15-18 sidder Hans-Willy Bautz i Kontorcenteret i Algade i Store Heddinge, hvor Svend-Erik Ejlersen har inviteret ham til at signere sine romaner, som han håber at sælge som årets julegaveide.

Frustreret lodsejer: Rejsning af skov afvist af kommunen

SKOVREJSNING:

Reinhard K. Kluge hyrede en konsulent fra Hededanmark til et skovrejsningsprojekt ved sin bopæl, da Landbrugsstyrelsen opfordrede til nye skovprojekter med en tilskudspulje. Både lodsejer og konsulent står nu lamslåede tilbage efter Stevns Kommunes behandling af sagen, der endte med en afvisning, og at den ved kommunens foranledning ligger som en klagesag i Landbrugsstyrelsen.

Af Erik Nielsen

STORE TÅRNBY: - Det har været en noget frustrerende sag med et kedeligt udfald, lyder det fra Christian Ritz-Andersen, der er skovrejsnings- og landskabskonsulent hos Hededanmark.

Han har været hyret af Reinhard K. Kluge, som bor på en landejendom på Køgevej mellem Hårlev og Store Tårnby. DAGBLADET har besøgt tømrermesteren, der har boet på adressen i en årrække. Bag bygningerne på ejendommen ligger et stykke land, som hidtil har været dyrket som konventionelt landbrugsjord, men som Reinhard K. Kluge har en drøm om at gøre til skov.

Flintrende frustreret

- Jeg er så flintrende frustreret over Stevns Kommune. Sagen er principiel, og den er behandlet meget skrankepave-arrogant. Hele sagen oser af, hvor rystende tonedøvt embedsværket på rådhuset er i forhold til de tendenser, der rører sig i samfundet lige nu, siger Reinhard K. Kluge, da vi møder ham og går en tur op til det stykke land, som er omdrejningspunktet for hele hans frustration.

Han mener, at sagen burde interessere både lokalpolitikere på Stevns og lokale naturskivere.

- Vi erstatter et stykke uskældt monokultur-landbrug med et stykke økologisk skov. Uden at det koster kommunen eller skattebor-



Reinhard K. Kluge har ansøgt om at få lov til at rejse sko på to tredjedele af sin ejendom. Men kommunen siger nej, og henviser til Kommuneplanen, som ikke tillader det. Der er heller ikke lagt op til en dispensation, og det kan han slet ikke forså set i forhold til at alt og alle »skriger« efter mere skov i Danmark - ja hele verden.

Foto: Erik Nielsen

gerne en krone, lyder det fra Reinhard K. Kluge, mens vi står og kigger ud over det grønne areal, som udgør to tredjedele af hans grund.

I gang i god tid

Det var planen, at han ville have søgt Landbrugsstyrelsen tilskudspulje til privat skovrejsning, som var åben for ansøgninger fra 1. juli til 30. september i år. Derfor hyrede han i god tid førnævnte ekspert og konsulent fra Hededanmark, der kunne hjælpe ham med opgaven.

Christian Ritz-Andersen sendte allerede 2. juli materialet til kommunen med henblik på at få rejst den ønskede skov på Reinhard K. Kluges ejendom. Det skete med ordene:

»Jeg sender vores materiale på sagen og håber, du vil se på det snarest, da ansøgningsfristen nærmer sig.«

Konsulenten sendte også som standard en orientering til Østsjællands Museum.

Afslag på ansøgning

I august får Kluge og konsulent afvist ansøgningen - blandt andet med begrundelsen: »Stjerneudskiftningsstrukturen omkring Lystrup vil blive sløret af skovrejsning.«

Kommunens andet argument er beskyttelse af landskabets landskabelige værdi på grund af dødislandskabet.

- Vi anbefalede i forbindelse med, at vi klagede over afgørelsen, at kommunen tog ud i landskabet for at erkende vores argumenter,

og at vi eventuelt kunne afholde et møde på adressen. Det er aldrig sket. Kommunen har blot fastholdt sin afvisning med en ren skrivebordsafgørelse. Det er jo rent til grin, siger Reinhard K. Kluge, mens han står og funderer over, hvad der ville ske, hvis han blot lod sin jord passe sig selv.

Han kommer selv med svaret:

- Så ville den helt automatisk springe i skov lige som et andet stykke af min jord har gjort, som jeg ikke har rørt, siden vi flyttede ind på adressen her på Køgevej. Ejendommen er i forvejen omgivet af beplantning, og den nye skov vil dermed ikke ændre de landskabelige værdier.

Støttepulje forpasset

Nu er det for sent at søge om støtte til at rejse skoven, og kommunens afvisning af projektet har kommunen selv sendt til Landbrugsstyrelsen som en klagesag på baggrund af konsulentens klage over kommunens afgørelse. Det giver den erfarne skovrejsningskonsulent dog ikke så meget for.

- Jeg skal pointere, at vi ikke har klaget til Landbrugsstyrelsen, men at kommunen selv har sendt sagen. Jeg mener ikke, det giver mening, da kommunen er myndighed og Landbrugsstyrelsen kan intet stille op. Måske har de fejlagtigt sendt sagen til Landbrugsstyrelsen, da Reinhard og jeg har søgt tilskud til projektet via Landbrugsstyrelsen, lyder det fra Christian

Ritz-Andersen til DAGBLADET.

Andre kommuner kan

Han forklarer endvidere, at han har mange sager som denne, men normalt med et bedre eller i hvert fald mere klart svar tidligere i processen.

- En lang række Kommuner er meget mere samarbejdsvillige, og vi får ofte dispensation for uønsket skovrejsning. Men de kommuner, hvor der ikke laves så meget skov, ser meget firskantet på vores henvendelser. Jeg tolker det som om, de ikke er vant til at håndtere disse sager, og dermed taber naturen og miljøet, siger skovrejsningskonsulenten fra Hededanmark.

Han påpeger, at de har været i dialog med Stevns Kommune om sagen allerede i foråret, hvor de som udgangspunkt så positivt på sagen.

- Vi oplevede væsentlig længere sagsbehandling, end vi normalt oplever, og de har på intet tidspunkt ønsket at se på sagen med os. Vi er med på, at der er en kommuneplan, men hvis de så situationen i virkeligheden, vil det give mening. Det er også, hvad vi oplever i andre kommuner. For fakta er, at skoven ikke får landskabelig effekt, da ejendommen i forvejen er omgivet med læhegn og mindre skovstykker. Fakta er også at stjerneudskiftningen ikke spole-

res, for den er ikke eksisterende i 2020. Derfor giver deres afslag ikke mening og fremstår som en skrivebordsbeslutning, lyder konklusionen fra Christian Ritz-Andersen.

Dispensation givet før

I kommuneplanen kan man se, at arealet, som der ønskes at etablere skov på, ligger i et område, hvor skovrejsning er uønsket. Kommunen kan dog efter ansøgning give tilladelse til det alligevel, hvad de også gjorde på det forrige møde i Kommunalbestyrelsen i forhold til et stykke jord ved Gevnø i den sydlige del af kommunen, hvor der blev givet dispensation til at rejse skov i et område, der var karakteriseret som såkaldt herregårdslandskab.

I forvejen er der meget bevoksning på grunden, så Reinhard K. Kluge mener ikke, at det vil være muligt at se forskel fra Køgevej, om der ligger en skov eller ej.



Her kunne Reinhard K. Kluge godt tænke sig, at det var muligt at kigge ind i en skov i stedet for ud over en konventionelt drevet landbrugsmark.

»Jeg er så flintrende frustreret over Stevns Kommune. Sagen er principiel, og den er behandlet skrankepave-arrogant.

Reinhard K. Kluge

»En lang række Kommuner er meget mere samarbejdsvillige, og vi får ofte dispensation for uønsket skovrejsning.

Christian Ritz-Andersen, konsulent, Hededanmark



Skov mod vest



Kommunen afventer afgørelse af »klagesag«

STORE TÅRNBY: DAGBLADET har bedt om kommunens kommentar og stillet nogle konkrete spørgsmål i fodhold til Reinhard K. Kluges ansøgning om at få tilladelse til skovrejsning på sin ejendom.

Hvorfor har I ikke været ude at tale med ansøger og dennes konsulent, hvor området er blevet besigtiget?

- Vi har et indgående kendskab til det pågældende område og har været der mange gange, som følge af denne udpegning, svarer Birgitte J.T.K. Nielsen, der er centerchef for miljø- og teknikafdelingen i Stevns Kommune.

Hvorfor kan det lade sig gøre at dispensere fra kommuneplanen i sag nummer 472 på det seneste KB-møde,

når det ikke kan i dette tilfælde?

- Der er intet til hindring for at skabe biodiversitet på stedet. Det er ønsket om skovrejsning, som kolliderer med den særlige landskabelige udpegning i kommuneplanen. Der er ansøgt om skovrejsning på et areal, der i henhold til den politiske godkendte kommuneplan ikke giver mulighed herfor. Når vi modtager sådanne ansøgninger, kigger vi specifikt på det ansøgte og undersøger om det alligevel kan lade sig gøre. Vi har i andre sager givet dispensationer til at opføre skov i områder, der trods kommuneplanen er udpeget, som uønsket til skovrejsning. Men i denne konkrete sag er det

ikke muligt, da området har særlige landskabelige værdier, svarer centerchefen.

Forvaltningen bliver beskyldt for unødigt bureaukrati og manglende fleksibilitet, som er skyld i, at Reinhard Kluge i første omgang gik glip af en støttepulje fra Landbrugsstyrelsen og nu helt afskærer ham fra at rejse skov på sin ejendom – kunne I have håndteret denne sag anderledes?

- Sagen ligger på nuværende tidspunkt til behandling hos Landbrugsstyrelsen, der er »klagenævn« for denne type af afgørelser, lyder svaret fra Birgitte J.T.K. Nielsen.

erni



Besøgsrestriktioner på plejecentre indføres nu

PÅBUD: Stevns Kommune har fået et påbud om at stramme reglerne omgående for besøg på plejecentrene. Stevns Kommunes smittetal ligger nu på et niveau, hvor det er påkrævet, lyder det i brevet fra Styrelsen fra Patientsikkerhed.

Af Erik Nielsen

STEVNS: Styrelsen for Patientsikkerhed har bedt Stevns Kommune om, at man omgående udsteder midlertidige restriktioner for besøgendes adgang til alle kommunale og private plejecentre, der er beliggende i kommunen.

»Det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse af coronavirussygdom,« som det formuleres i påbuddet.

Det betyder rent praktisk, at beboerne på de omfattede plejecentre derfor kun i begrænset omfang har mulighed for at få besøg. De midlertidige besøgsrestriktioner på kommunale og private plejecentre gælder dermed fra og med i dag, og de indebærer, at besøg i den del af boligen, som beboeren selv råder over, kun kan ske, hvis besøget sker i en kritisk situation, eller den besøgende er den nærmeste pårørende til beboeren.

Besøg kan ske i et dertil indrettet besøgsrum af højst tre faste nære pårørende

(den nærmeste pårørende og yderligere to faste nære pårørende), dog højst to nære pårørende ad gangen, og at besøg i andre situationer skal foregå på udendørs arealer.

Ingen smittede på centre

Ralf Klitgaard Jensen er direktør for området i Stevns Kommune, han har følgende kommentar til det nye påbud fra Styrelsen fra Patientsikkerhed:

- Stevns Kommune fik i går, sammen med en række andre kommuner, et påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed om at indføre restriktioner for besøg på vores plejecentre. Det indebærer, at hver beboer nu er begrænset til at kunne få besøg af én person i sin egen bolig og af en til to personer yderligere i særlige besøgsrum, vi er ved at indrette. Stevns Kommune har ikke nogen smittede beboere på vores plejecentre, så de nye restriktioner skal hos os alene ses som en ekstra foranstaltning for at beskytte

en særligt sårbar gruppe borgere.

Ralf Klitgaard Jensen tilføjer, at det har stor betydning for de ældre, når de ikke kan få besøg som de plejer:

- Men heldigvis er der ikke tale om en total nedlukning som vi så i foråret. Samtidig er vores personale selvsagt klar til at yde den pleje og omsorg, de ældre har behov for.

Bekendtgørelsen med påbuddet fra Styrelsen for patientsikkerhed ophæves igen 1. marts 2021.

Der er ved beslutningen om påbud lagt vægt på, at der i kommunen er konstateret højt antal smittede borgere per 100.000 indbyggere. Det går således den forkerte vej i Stevns Kommune. I den sammenhæng har borgmester Anette Mortensen også lagt en video ud på kommunens Facebookside, hvor hun opfordrer til, at alle nu skal gøre en indsats for at få bragt smittetalene ned.



Omgående fra og med i dag er der indført nye restriktioner for besøg på alle plejecentre på Stevns. Foto: Erik Nielsen

Når der rippes op i gamle familiesår sker der ting

Biograf

STORE HEDDINGE: Torsdag spiller Snurretoppen den amerikanske dramafilm: *The Falling*, hvor den danske skuespiller: Viggo Mortensens har debut som instruktør og spiller selv hovedrollen.

Filmen sætter i et intimt drama spot på de brud og kontraster, som kan præge en moderne familie. John Peterson (Mortensen) bor med sin partner: Eric og deres adoptivdatter Monica i det sydlige Californien.

Hans far: Willis Henriksen / Gudnason er landmand, og hans holdninger og opførelse

kommer af en langt mere traditionel tid og familiemodel.

Da Willis rejser til Los Angeles for at besøge Johns familie og lede efter et sted at gå på pension, kolliderer deres to verdener. Willis' opførelse kan både være biden og sjov - med udbrud, der chokerer hans liberale familie. Det gør ham elskelig for barnebarnet: Monica, men det bliver næsten for meget for John, da der rippes op i gamle sår og nye skabes undervejs.

Willis' hukommelse forsvinder hastigt, og hans tanker ledes tilbage til hans første kone, Gwen: en kær-

lighed, der stadig har et solidt tag i ham en hel menneskealder senere. Imens far og søn konfronterer de omstændigheder, som har skabt splittelse mellem dem, ser vi op- og nedturene i deres forhold gennem 40 år, og deres forskellige erindringer om Johns mor, Gwen: fra mørke til lyse tider, fra vrede og jalousi over accept, latter, og den hårdt tilkæmpede gunst.

Filmen vises torsdag kl. 19.30, fredag kl. 14.00, lørdag kl. 19.30 og fredag 11. december kl. 19.30. Den varer en time og 53 minutter og er tilladt for børn over 11 år.